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Abstrakt

Cytochromy P450 jsou významné enzymy účastnící se metabolismu endogenních i

exogenních látek. Jejich substrátem jsou také karcinogeny, které mohou aktivovat, čímž

může docházet ke vzniku rakoviny. Pokud jsou tedy cytochromy P450, zodpovědné

za aktivaci karcinogenů indukovány, riziko rakoviny se zvyšuje. Jedním z induktorů těchto

enzymů jsou i chemopreventivní látky, které jsou v současnosti velmi oblíbené a

doporučované. Proto by měl být sledován vliv chemopreventivních látek na cytochromy

P450 a vznik rakoviny.

Cytochromy P450 se nejčastěji vyskytují v játrech. Nicméně existují také formy, které

nebyly dosud prokázány v žádné zdravé lidské tkáni, ale jejich zvýšená exprese byla zjištěna

v nádorech. Z tohoto důvodu by mohly sloužit k diagnostice a prognóze rakoviny. Mezi tyto

cytochromy patří CYP2S1 a 2W1, které mohou být prognostickými markery kolorektální

rakoviny. Proto by bylo vhodné mít nástroje k detekci těchto enzymů.

Jednou z možností je imunodetekce cytochromů P450 technikou "Western blot" pomocí

specifických protilátek. Nyní jsou nejčastěji využívány savčí protilátky (IgG), avšak

protilátky izolované z vaječného žloutku (IgY) získávají na popularitě zejména kvůli

velkému množství nesporných výhod.

Pro přípravu peptidických imunogenů byly nejprve z primární struktury CYP2S1 a 2W1

vybrány vhodné sekvence peptidů. Syntetické peptidy byly pak navázány na proteinový

nosič KLH a tímto konjugátem byly imunizovány slepice. Poté byly z vaječného žloutku

izolovány IgY extrakčními a precipitačními metodami pomocí chloridu sodného. Schopnost

protilátek rozpoznat daný peptid byla prokázána metodou ELISA. Následovala purifikace

afinitní chromatografií, čímž byly získány pouze specifické protilátky. Nakonec byly

purifikované protilátky použity k imunodetekci CYP2S1 a 2W1 v biologickém materiálu.

Technikou "Western blot" byly v lyzátech z buněčných linií MT-3, A549, MRC-5 a MCF-7

prokazovány CYP2S1 a 2W1. Pravděpodobně vzhledem k jejich malému množství nebyly

cytochromy P450 v těchto vzorcích jednoznačně detekovány. Dalším vzorkem

pro imunodetekci byla suspenze E. coli se zavedeným plasmidem pro expresi CYP2S1.

Exprimovaný CYP2S1 byl pomocí získaných protilátek dobře detekovatelný.

Klíčová slova: Western blot, IgY, nádorové markery, chemoprevence, cytochrom P450 2S1

a 2W1
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Abstract

The cytochromes P450 are enzymes participating in metabolism of endogenous and

exogenous compounds. Their substrates include also carcinogens which may initiate

carcinogenesis after activation by CYP450. Inductors of these enzymes are also

chemopreventive compounds which are very popular and recommended in current time.

Thus, studying of the effect of the chemopreventive compounds on cytochromes P450

induction and cancer development is of a high clinical importance.

The CYPs are most commonly found in the liver. However, there are forms that have not

been detected in any human healthy tissue but their overexpression was observed in tumors.

For this reason, they could serve for diagnosis and prognosis of cancer. Among these

cytochromes are CYP2S1 and 2W1 which can be prognostic markers of colorectal cancer.

Therefore, it would be opportune to have some tools for these enzyme detection.

One option is immunodetection of cytochromes P450 by Western blot using the specific

antibodies. Today mammalian antibodies (IgG) are the most widely used but antibodies

isolated from egg yolk (IgY) become popular mainly due to the large number of undisputed

advantages.

For the preparation of the peptide immunogen, suitable peptide sequences were selected

from CYP2S1 and 2W1 primary structure. The synthesized peptides were then conjugated

with the carrier protein KLH and the hens were immunized by these conjugates. Then IgY

from egg yolk were isolated by the extraction and precipitation methods with sodium

chloride. The ability of antibodies to recognize the peptide was demonstrated by ELISA. The

next procedure was purification by affinity chromatography when the specific antibodies

were obtained. Finally the purified antibodies were used for the immunodetection

of CYP2S1 and 2W1 in the biological material. CYP2S1 and 2W1 were showed in the

lysates from cell lines MT-3, A549, MRC-5 and MCF-7 by Western blot technique. The

cytochromes P450 in these samples were not detected probably due to their small amount.

Another sample for immunodetection was the suspension of E. coli with the plasmid

for expression of CYP2S1. The expressed CYP2S1 was detected well by the prepared

antibodies. (In Czech)

Keywords: Western blot, IgY, tumor markers, chemoprevention, cytochrome P450 2S1 and

2W1
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Seznam použitých zkratek

A549 lidská epitelová buněčná linie adenokarcinomu

AHR receptor aromatických uhlovodíků (z ang. aryl hydrocarbon receptor)

APS persíran amonný (z ang. ammonium persulfate)

ARNT
jaderný přenašeč receptoru aromatických uhlovodíků (z ang. aryl hydrocarbon

receptor nuclear translocator)

BIS N,N'-methylenbisakrylamid

BSA hovězí sérový albumin (z ang. bovine serum albumin)

CAR konstitutivní receptor androstanu (z ang. constitutive androstane receptor)

CCAR
cytoplazmatický CAR retenční protein (z ang. cytoplasmic CAR retention

protein)

cDNA komplementární DNA (z ang. complementary DNA)

CDR
oblast protilátky tvořící místo vázající antigen (z ang. complementarity

determining region)

CYP cytochrom P450

DEA diethylamin

DNA deoxyribonukleová kyselina (z ang. deoxyribonucleic acid)

EC číselný kód enzymu (z ang. Enzyme Commision number)

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina (z angl. ethylenediaminetetraacetic acid)

ELISA
stanovení pomocí enzymu navázaným na imunosorbent (z ang. enzyme-linked

immunosorbent assay)

Fab fragment vázající antigen (z ang. fragment antigen-binding)

Fc konstantní fragment

Fv variabilní fragment

HSP protein teplotního šoku (z ang. heat shock protein)

Ig imunoglobulin, protilátka

IPTG isopropyl-β-D-1-thiogalaktopyranosid

kDa kilodalton (1 Da ~ 1.66×10−27 kg)

KLH hemocyanin z děrnatky obrovské (z ang. keyhole limpet hemocyanin)

MCF-7 lidská buněčná linie prsního karcinomu (z ang. Michigan Cancer Foundation - 7)

MES 2-(N-morfolino)ethansulfonová kyselina
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MRC5 lidská fetální buněčná linie plicních fibroblastů

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MT-3 lidská buněčná linie kolorektální rakoviny

NADH redukovaná formy nikotinamidadenindinukleotidu

NADP+ oxidovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

NADPH redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

NK přirozený zabíječ (z ang. natural killers)

p23 protein 23

PBS fosfátový pufr (z ang. phosphate buffered saline)

pNPP para-nitrofenylfosfát

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém poli

PPAR
receptor aktivovaný peroxisomovým proliferátorem(z ang. peroxisome

proliferator-activated receptor)

PPRE
DNA oblast pro peroxisomový proliferátor(z ang. peroxisome proliferator

response element)

PVDF polyvinyldifluorid

PXR receptor pregnanu X (z ang. pregnan X receptor)

RXR receptor retinoidu X (z ang. retinoid X receptor)

SD směrodatná odchylka

SDS dodecylsulfát sodný (z ang. sodium dodecyl sulfate)

sulfo-SMCC sulfosukcinimidyl-4-(N-maleimidomethyl)cyklohexan-1-karboxylát

TCDD 2,3,7,8-tetrachlorodibenzeno-p-dioxin

TEMED N,N,N',N'-tetramethylethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

XAP protein asociovaný s X (z ang. X associated protein)

XRE DNA oblast pro xenobiotika (z ang. xenobiotic response element)
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1 Teoretický úvod

1.1 Cytochrom P450

Cytochrom P450 (EC 1.14.14.1) je termín označující důležité monooxygenasy podílející

se jednak na syntéze a metabolismu endogenních látek jako např. steroidů,1 žlučových

kyselin,2 cholesterolu,3 arachidonové kyseliny4 a eikosanoidů,5 jednak na metabolismu


[…]


Pro ověření schopnosti protilátek rozpoznat cytochromy P450 byl proveden "Western

blot". Nejprve bylo zjišťováno, zda se během afinitní chromatografie podařilo purifikovat

specifické protilátky. Za tímto účelem byly porovnány výsledky za použití různě

připravených primárních protilátek – kontrolní protilátka izolovaná před imunizací,

protilátka nepurifikovaná afinitní chromatografií a specifická protilátka purifikovaná afinitní

chromatografií. Na Obrázcích 24 a 25 nejsou viditelné žádné specificky detekované zóny

v oblasti mobility cytochromů P450. Nicméně u protilátek WA a WB (Obrázky 26 a 27) je

patrné, že se afinitní chromatografií odstranily protilátky, které rozeznávaly i jiné proteiny

než cytochromy P450.

U vybraných buněčných linií se téměř nepodařilo detekovat cytochromy P450 2S1 ani

2W1. U buněčných linií A54936 a MT-3 (stanoveno RNDr. Pavlem Součkem, CSc.) byly

stanoveny pouze vysoké hladiny mRNA CYP2S1, ale nebyla prokázána exprese proteinu.

Je tedy možné, že k translaci proteinu v těchto buňkách nedochází nebo naopak je CYP2S1

rychle degradován. U buněčné linie MCF-7 byl CYP2W1 detekován i pomocí "Western

blotu".78 Nicméně byly použity jiné postupy při získání lyzátů a během "Western blotu".

K získání proteinů byl použit jiný detergent (NP-40). Dále bylo během "Western blotu"

aplikováno na jamku 50 μg proteinu, zatímco v této diplomové práci se nanášelo pouze cca

27 μg na jamku. Je tedy možné, že CYP2W1 nebyl dostatečně koncentrován, aby mohl být

detekován na membráně. Tan et al.78 také používal sekundární protilátku značenou křenovou

peroxidasou a detekce pomocí chemiluminiscence je citlivější než kolorimetrie.
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Schopnost detekovat CYP2S1 protilátkami SA a SB byla prokázána pomocí "Western

blotu" suspenze E. coli (Obrázky 28 a 29), který sloužil jako expresní systém CYP2S1.

Po indukci exprese pomocí IPTG je na membráně zřetelný silný proužek v oblasti kolem 50

kDa příslušící CYP2S1. Protilátka SA rozpoznává v suspenzi E. coli i další proteiny v celém

rozmezí molekulových hmotností. Jelikož se stejná interference neobjevuje i u E. coli

před indukcí IPTG je možné, že příčina souvisí s expresí dalších proteinů z expresního

vektoru. Protilátka SA dokázala detekovat CYP2S1 i u lyzátu buněčné linie MT-3, kde se

tento protein vyskytuje pravděpodobně ve značně malém množství. To svědčí o vysoké

aviditě této protilátky k CYP2S1. Protilátka SB pravděpodobně váže CYP2S1 slaběji, neboť

nedokázala rozpoznat daný protein u buněčné linie MT-3. Také vykazuje křížovou reakci

s neznámým proteinem z lyzátu buněčné linie MRC-5. To může být dáno tím, že by se mohla

vybraná sekvence pro přípravu imunogenu částečně shodovat i s primární strukturou daného

proteinu.

Připravené protilátky SA a SB jsou tedy schopné rozpoznat CYP2S1 a je možné je použít

k imunodetekci cytochromu P450. U protilátek WA a WB nebyla schopnost imunodetekce

CYP2W1 jednoznačně prokázána a je ještě nutné provést další experimenty.
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6 Souhrn

Cílem této diplomové práce bylo připravit slepičí antipeptidové protilátky k imunodetekci

CYP2S1 a 2W1.

Z aminokyselinových sekvencí cytochromů P450 2S1 a 2W1 byly proto vybrány

následující peptidy, které splňovaly výběrová kritéria sekvenční jedinečnosti, povrchové

expozice, absence uspořádané sekundární struktury a imunogenicity:

KQVRPTDLHSTTQTR a CPPDTLSLKPTVS pro CYP2S1, TMRPRAQALC a

CPGVSPASLDTTP pro CYP2W1.

Vybrané syntetické peptidy byly poté navázány na proteinový nosič KLH. Konjugace

probíhala jednak přes thiolovou skupinu terminálního cysteinu peptidu, jednak

přes aminoskupiny lysinu peptidu pomocí síťovacího činidla EDC. Připravenými konjugáty

byly imunizovány slepice.

Po imunizaci byly z vaječných žloutků izolovány protilátky dvou krokovou metodou

zahrnující extrakční a precipitační metody pomocí NaCl. Touto jednoduchou, levnou a

rychlou metodou bylo získáno cca 112 - 239 mg IgY z jednoho žloutku. Schopnost protilátek

rozpoznat daný peptid byla prokázána metodou ELISA.

Pro zisk pouze specifických imunoglobulinů byla provedena afinitní chromatografie.

Na kolonu byl nejprve navázán peptid a po inkubaci s protilátkou byly specifické

imunoglobuliny uvolněny vysokým pH. Průběh purifikace byl sledován metodou ELISA,

která potvrdila zisk specifických protilátek.

Schopnost imunodetekce protilátek byla zkoumána metodou "Western blot". Jako

biologické vzorky byly použity lyzáty z buněčných linií A549, MT-3 a MCF-7. Pouze jedna

protilátka dokázala detekovat CYP2S1 v lyzátu MT-3 a ani jedna nedetekovala CYP2W1.

Dalším vzorkem byla suspenze E. coli se zavedeným plasmidem pro expresi CYP2S1.

Exprimovaný CYP2S1 byl rozpoznán oběma připravenými protilátkami.

Závěrem lze konstatovat, že byly připraveny dvě antipeptidové slepičí protilátky schopné

imunodetekce CYP2S1 a dvě protilátky, u nichž bude ještě nutné schopnost detekovat

CYP2W1 potvrdit.
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