## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Iva Mácová

Název práce: Příprava a charakterizace anti-peptidových protilátek pro imunodetekci cytochromů P450

**A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)**

<b>1. Rozsah DP a její členění</b>
x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<b>N – nedostatečné</b>

<b>2. Odborná správnost</b>
x A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s čtenějšími drobnými závadami
<b>N - nevyhovující, s hrubými chybami</b>

<b>3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů</b>
x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<b>N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)</b>

<b>4. Jazyk práce</b>
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, čtenější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

<b>5. Formální a grafická úroveň práce</b>
x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo čtenějšími drobnými chybami
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na přípravu a charakterizaci slepičích protilátek, určených pro imunodetekci izoform cytochromu P450 2S1 a 2W1.

Teoretický úvod systematicky uvádí do studované problematiky, která se zabývá jednak vlastnostmi cytochromů P450 a rovněž i slepičími protilátkami a jejich využitím pro detekci proteinů. Cíl práce je formulován stručně, jasně a výstižně. V kapitole Materiál a metody jsou uvedeny veškeré použité chemikálie, materiály a přístroje. Experimentální postupy jsou popsány srozumitelně a jednotlivé experimenty lze na jejich základě zopakovat. Dosažené výsledky jsou kvalitně zdokumentovány a zpracovány velmi přehlednou a výstižnou formou. Obrázky jsou popsány jasně a doprovodný komentář je srozumitelný. Výsledky svým obsahem dokumentují dosažení záměrů diplomové práce. Stručnou a výstižnou formou jsou v rámci diskuze uvedeny hlavní závěry této práce. Při interpretaci svých výsledků postupovala autorka pečlivě a objektivně.

Vzhledem k rozsahu diplomové práce je počet uvedených citací adekvátní a naprosto dostačující.

## B. Obhajoba

### *Dotazy k obhajobě*

- 1) Jak si vysvětlujete rozdíl v aviditě a specifitě mezi protilátkami $S_A$ a $S_B$ ?
- 2) Jak si vysvětlujete rozdíl v množství nanesené a eluované protilátky při afinitní purifikaci protilátek ?
- 3) Prováděla jste optimalizaci postupu detekce proteinů metodou "Western blot" pro jednotlivé protilátky, nebo jste používala stejný postup pro všechny připravené protilátky ?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

## C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: výborná

Datum vypracování posudku: 2.9 2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Mgr. Tomáš Koblas, Ph.D.